4.35
Generalidades
Tomemos ahora en consideración y analicemos los cilindros de la serie 1303 CNOMO (1304 CETOP - 1305 ISO).
Como ya indicamos en las generalidades, estos cilindros son particularmente robustos y fiables, no conocen
límites de empleo y se prestan, con las oportunas variantes constructivas, a resolver todos los problemas que se
presentan en su utilización. El concepto constructivo es semejante al de los cilindros hidráulicos a baja presión:
pistón en aluminio muy robusto, juntas de labio, junta de guía en el pistón de teflón; las cabezas obtenidas de barra
hasta el diámetro 100 y de inyección en molde con posterior control radiográfico desde el diámetro 125 al 200 han

Diámetro
Patas (media luna) en llanta
Código de pedido
1303.Ø.05/1F
(CNOMO - CETOP - ISO)
(1 pieza)
Patas anchas internas y externas
Códigos de pedido
Internas
1303.Ø.06F
(CNOMO)
(1 pieza)
(Utilizables sobre
cilindros
CETOP-ISO
pero no previstas
en la norma)
Externas
1303.Ø.07F
(CNOMO)
(1 pieza)
Serie 1303  1308Cilindros serie pesada CNOMO - CETOP - ISO
Accesorios
Elementos que permiten el anclaje del cilindro sobre
superficie plana con el eje del vástago paralelo al mismo
plano. Están realizadas en llanta recortada y plegada y
barnizadas en negro. Los orificios de fijación sirven para las
normas CNOMO-CETOP y ISO. Disponibles hasta el
diámetro 100.
Elementos que permiten el anclaje del
cilindro sobre superficie plana con el eje
del vástago paralelo al mismo plano.
Realizadas en inyección de aluminio y
barnizadas en negro.
Diámetro 32 40 50 63 80 100
A 13 17 17 23,5 23,5
C - CETOP ISO (JS 14) 32 36 45 50 63 75
D - CETOP - ISO (JS 15) 7 9 9 9 12 14
E 35 36 45 45 55 56
F 45 52 65 75 95 115
G 30 30 36 35 45 44
H 3,5 3,5 3,5 4,5 5 5
I 7 7 9 9 11 11
M . CNOMO (JS 14) 28 36 45 55 70 90
N - CNOMO (JS 15) 9 9 11 11 13 13
O - CNOMO (JS 15) 32 36 45 50 63 73
O - CETOP - ISO (JS 15) 32 36 45 50 63 71
P - CETOP- ISO (±0,2) 22 22,5 30 30 37 37,5
R - CNOMO (±0,2) 27 27 35 35 43 43
L3 - CNOMO 132 171 179 199 207 235
L3 - CETOP - ISO 144 163 175 190 215 230
L4 - CNOMO 134 164 180 195 211 231
L4 - CETOP - ISO 142 161 170 185 210 220
Peso gr. 58 70 118 184 305 385
4.47